
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 09/01/2002
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 3 ottobre 2001, n. 181
 POR Puglia 2000-2006 Misura 1.1 - Azione 4a - "realizzazione, ampliamento e risanamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti". Interventi ammessi a finanziamento a valere sulle disponibilità
relativa all'anno 2002".
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/6/2000 che, a norma dell'art. 5, comma
1, della legge 24/2/1992 n. 225, proroga fino al 31 dicembre 2001 lo stato di emergenza socio-
economico-ambientale nella Regione Puglia, dichiarato con D.P.C.M. 8/11/1994 e, successivamente,
più volte prorogato;
 
VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 2450/96, n. 255/97, n. 2776/98, n.
2985/99, n. 3045/2000 e n. 3077/2000 con le quali sono stati definiti i compiti del Commissario Delegato
per l'emergenza in Puglia;
 
VISTA la L.R. n. 13 del 25 settembre 2000 che ha disciplinato le modalità e le procedure per l'attuazione
del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006 -già approvato con Decisione della
Commissione U.E. n. C(2000) 2349 dell'8.08.2000- e ha assegnato, alla Giunta Regionale, la
competenza di approvare, con propria deliberazione, lo stesso Piano Operativo;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000, con cui è stato approvato il
"Complemento di Programmazione" del POR Puglia 2000-2006 contenente - tra l'altro - nella Misura 1.1,
relativa agli interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti
infrastrutturali, l'Azione 4a, concernente la realizzazione, l'ampliamento e il risanamento di reti di
fognatura nera in agglomerati esistenti;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 7 del 23 01.2001, con la quale sono state approvate le modalità di
presentazione delle istanze per l'ammissione a finanziamento di proposte di intervento relative all'Asse 1
-Risorse Naturali, Misura 1.1- Azione 4a, concernenti oltre agli interventi di cui all'Accordo di Programma
Quadro ai sensi della Legge 662/1996 e a quelli di cui al Piano Straordinario ai sensi della L. 135/1997,
anche gli interventi programmati nell'ambito della emergenza ambientale di cui all'O.P.C.M. n. 3077 del
4/08/2000;
 
CONSIDERATO che la citata deliberazione di G.R. n. 7/2001, unitamente al "Complemento di
Programmazione" in riferimento, è stata pubblicata sul B.U.R.P. n. 30, supplemento del 16 febbraio
2001;
 
VISTO il proprio Decreto n. 68/CD/A del 15 giugno 2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 95 del 2 luglio 2001,

1



con cui si è provveduto alla formulazione della prima graduatoria relativa agli "interventi di realizzazione
e ampliamento di reti di fognatura nera", nonché di quella riferita agli "interventi di risanamento di reti",
compresi nell'Azione 4a della Misura 1.1;
 
VISTO il successivo proprio Decreto n. 87/CD/A del 10 agosto 2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 131 del
30 agosto 2001 e ripubblicato per l'"errata corrige" in data 13 settembre 2001 sul B.U.R.P. n. 140, con
cui è stata approvata la graduatoria definitiva di tutti gli interventi ritenuti ammissibili a finanziamento, di
cui n. 98 progetti concernenti la realizzazione e l'ampliamento delle reti e n. 36 afferenti il risanamento
delle stesse, per un importo di finanziamento ammissibile pari, rispettivamente, a £. 214.931.304.000 e
a £. 85.474.644.000, per un intervento complessivo necessario di risorse finanziarie di £.
300.405.948.000;
 
CONSTATATO che con decreti nn. 110 e 111 entrambi del 2/10/2001, si è provveduto ad individuare gli
interventi ammessi a finanziamento con riguardo alle Azioni 3a e 4a; in particolare, sono risultati
ammessi a finanziamento tutti i progetti di cui all'Azione 3a e, con riferimento alla Azione 4a, i primi
trenta di quelli inseriti nella graduatoria relativa alla realizzazione e all'ampliamento delle reti e i primi
dieci di quelli contenuti nella graduatoria afferente il risanamento delle reti;
CONSIDERATO che, giusta comunicazione già citata del Responsabile della Misura 1.1., rispetto
all'ammontare delle risorse finanziarie iscritte nel Bilancio Regionale per il successivo esercizio 2002,
pari a £. 85.146.396.684, è rimasto a disposizione delle Azioni 3a e 4a l'ulteriore importo di £.
25.120.672.211;
 
RITENUTO opportuno di destinare la disponibilità economica succitata per garantire il finanziamento
degli interventi riferiti alla "realizzazione e all'ampliamento delle reti di fognatura nera";
 
CON I POTERI conferiti dall'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri più volte citata, n. 3077
del 4 agosto 2000;
 
 
DECRETA
 
1) DI DISPORRE, per le motivazioni in narrativa indicate che qui si intendono integralmente e
sostanzialmente riportate, l'utilizzo della residua disponibilità economica sussistente per l'anno 2002 e
messa a disposizione delle Azioni 3a e 4a della Misura 1.1. del "Complemento di Programmazione" del
POR Puglia 2000-2006 nell'ammontare di complessive £. 25.120.676.211, per finanziare gli interventi
dell'Azione 4a di cui alla graduatoria definitiva relativa alla "realizzazione e all'ampliamento delle reti"
approvata con decreto n. 87/CD/A del 10.08.2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 131 del 30.08.2001 e
ripubblicato per "errata corrige" in data 13 settembre 2001, sul B.U.R.P. n. 140;
 
2) DI DARE ATTO, conseguentemente, che gli interventi ammessi a finanziamento sono quelli contenuti
nella suddetta graduatoria definitiva compresi tra il trentunesimo e il quarantaduesimo per una somma
complessiva di £. 24.785.700.000, così come di seguito meglio specificati, atteso che i primi trenta sono
stati ritenuti ammessi a finanziamento con decreto n. 111 del 02/10/2001;
3) DI DARE ATTO, altresì, che con successivi e separati provvedimenti si procederà a disporre, nei
prescritti termini, la concessione dei finanziamenti a favore dei soggetti attuatori interessati;
 
4) DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R. della Regione Puglia;
 
Il Commissario Delegato

2



Raffaele Fitto
________________________

3


